議員名

2. 花火大会契約書･設計書の在り方
1. 他自治体の事例
2. 本事例から学んだこと、今後の対策

1. 期待される効果

7. 1. 現状 1. 美浜北認定こども園のその後

1. 1. 特別支援こども園の計画について
2. 特別支援学校誘致について
3. 日本語学習支援について

2. 合理的配慮について 1. 教員加配基準について

5. 人的資源の不足について
3. 1. 支援事業の周知方法の効果について

2. 自死対策の現状認識について
3. 人権教育について
4. メンタルケアについて

4.

2. つながりの創出について

1.

令和4年6月議会での対応（パイプテク
ター）

1.

2.

（質問方法：全て一問一答）
分離か統合か 政策の根本
方向性について

子どもの命を守る総合対策
について

公文書のありか
たについて

1. 公文書作成の市の認識

1.

3.

施設利用につい
て

①
広
瀬
明
子

2. 感覚過敏の子への制服の着用指導につい
て

4. まなびサポート･そらいろルームについ
て

｢誰もが輝けるまち｣という
まちづくりの礎としての学
校教育の在り方について

多様性を前提とした自然な支援の実現に
むけて

1.

真のインクルー
シブ社会実現に
向けた市の教育
に対する基本姿
勢について

1.

②
田
村
李
瑠

2.

1.

障がい者等一時
ケアセンター運
営経費について

3. 1. これまでの経緯 1. 費用算定方法の実態

近隣市との比較

ウエーブ101の現状認識

改善内容

文化会館への対応との比較

4. 日中一時支援事
業、移動支援事
業について

令和７年第２回定例会一般質問のお知らせ

　令和７年６月５日に招集されます第２回定例会における一般質問が、下記のとおり通告されましたの
でお知らせいたします。

件　　　　　名 要　　　　　　　　旨 細　　　　　　　　目

5.

（質問方法：全て一問一答）

議案第7号和解案
について

1. 経緯

6. パイプテクター
について

1.

決定方法

1.

市職員配置につ
いて

1. 適材適所

日本語指導が必要な児童・生徒への支援
について

議員名 件　　　　　名 要　　　　　　　　旨 細　　　　　　　　目

1. 災害被害について

3. 管理台帳について
1. こども発達センターについて

1. 医療的ケア児･者について
2. 同性介助･介護について
1. 必要な人材について
2. 人材育成について
1. 必要とされる事業について
2. 地域課題について
3. 複合化の可能性について
1. これまでの変更事例について
2. 50年後のまちづくりについて

1. 新たな防犯の考え方について
2. 施策の充実について
1. 通学路、学校の安全について
2. 登下校時の見守りについて

2. 1. 歯の健康と歯周病対策について

1. 乳幼児健診について
2. 就学前のフォローアップについて

3. 1. 計画推進のための体制について
2. 施設整備について
3. 地域包括支援センター配置について

5. 介護予防としての取り組みについて
1. 優先調達推進方針について
2. 雇用促進および収入アップについて

1. 検討状況について
2. 今後について
1. 現状について
2. 今後について

1. 緑の維持管理について

子どもの健診とフォロー
アップについて

いくつになって
も安心して暮ら
していける生活
環境について

人材について1.

まちづくりにつ
いて

1. 都市計画について4.

在宅サービス利用者増に対する課題と対
応について

4.

2.

青少年発達サポートセンター(うらやす･
そらいろルーム)について

2.

2. 子どもの見守りについて

2.

美浜北認定こども園につい
て

2.

③
末
益
隆
志

（質問方法：全て一問一答）
1.

街路樹管理の課題(腐朽と倒木等)につい
て

3. スポーツ環境の
充実について

3.

2. 障がい児･者支援
について

2.

障がい者就労について

発達支援について1.

（質問方法：初回総括２回目以降一問一答）
1. 安全で安心なま

ちづくりについ
て

1. 防犯対策について

（質問方法：全て総括）

⑤
西
川
嘉
純

④
一
瀬
健
二

多様な学びにつ
いて

2. 特別な支援が必要な人につ
いて

市の健康施策に
ついて 国民健康保険で行う生活習慣病、重症化

予防の取り組みについて

早期診断･早期対応につい
て

1.
2.

緑の基本計画に
ついて

1. 事業効果について1.

これからの地域包括ケアシ
ステムの充実について

1.

令和6年度および令和7年度
の取り組みについて

2.

さらなる醸成に向けた取り
組みについて

3.

2.

シビックプライ
ドの醸成につい
て

クラブおよび部
活動について

議員名 件　　　　　名 要　　　　　　　　旨 細　　　　　　　　目

1. 今後のマンション政策について
2. 支援と成果について

4. 建て替え等への対応について
5. 期待する施策について
1. 事業手法の決定について
2. 期待される効果について
3. リスク管理、維持管理について
4. 今後について

2. 具体的な進捗と効果について
3. 課題について
4. 運営体制と経費について
5. 今後について
1. 原因分析について
2. 今後の進め方について
3. 影響について
4. 今後について

1. ICT活用の現状と課題について
2. AIドリルの活用状況について
3. 家庭学習との連動について
4. 教員のICT活用促進について

2. 心の健康教育について 1. メンタルヘルス支援について
1. 人手不足について 1. 現状について

2. 第1期短期計画について 1. 市民参画と進捗評価について

1. いじめ･不登校について
2. 教員不足の解消と人材確保について
3. 第三者相談機関について
1. 受動喫煙防止の現状について
2. 屋外喫煙所からの受動喫煙について
3. 屋外喫煙所の高規格化について
1. 買い物困難者の現状について
2. 民間との連携協力について
3. 外出支援とコミュニティの醸成について

1. 福祉DXの推進について

住み続けられる
まちづくりにつ
いて

1. 買い物支援について

境川かわまちづ
くり事業につい
て

千鳥学校給食センター維持
管理運営等事業について

1.

1.

境川河口部エリア整備につ
いて

2.

コミュニティ･スクールに
ついて

1.

⑥
橋
爪
雄
輔

（質問方法：初回総括２回目以降一問一答）

健やかに安心で
きる暮らしにつ
いて

1. 受動喫煙について

1.

3.

質の高い教育に
ついて

（質問方法：初回総括２回目以降一問一答）
1. 多様化･個別化する教育現

場について
1.

1.

3.

（質問方法：初回総括２回目以降一問一答）

1. 分譲集合住宅実態調査につ
いて

3. 管理不全マンションへの対応と予防につ
いて

魅力あるまちづ
くりについて

2.

3.

⑦
川
野
辺
則
章

2.
2.

⑧
上
野
賢
一

2.

境川河口部エリア整備事業
について

1. 進捗状況について1.

対策について

1. コミュニティ･スクール導入1年の成果に
ついて

教育現場のICT･AI活用につ
いて

学校運営につい
て

学校給食につい
て

高齢社会に向け
た持続可能な介
護システムにつ
いて

教育現場につい
て

議員名 件　　　　　名 要　　　　　　　　旨 細　　　　　　　　目

1. 浦安遊漁船協同組合との協定締結の背景
2. 現状について
3. 課題と今後の対応について
1. 取組の現状について
2. リサイクルに対する課題について
3. 今後の対応について
1. 出産に関する本市の現状について
2. 現状に対する課題認識について
3. 今後の対応について

3. 産婦人科の減少について 1. 産前産後の支援について
1. 教員不足について 1. 教員未配置の影響について
2. メディアセンターについて 1. 整備の緊急性について

3. 少子高齢化につ
いて

深刻化する物価
高騰への緊急対
策について

2.

2.

1.

2.

市川市人工干潟計画の影響
について

1.

災害協定について1.

1. 1.

1.

市民の健康、安
全対策について

大阪･関西万博への修学旅
行について

3.

メタンガス爆発事故について

人工芝について2.

水環境について4.

⑨
小
林
章
宏

⑩
美
勢
麻
里

（質問方法：全て一問一答）

会計年度任用職員、非正規
職員への支援について

三番瀬の保全･再生と浦安沖への浚渫土
砂について

1.

1.

かわまちづくりの事業手
法･運営体制について

1.

少子化に対する本市の取組
について

1.

市独自の水道光熱費、税、社会保障の負
担軽減について

2.

市民生活と事業者への支援
について

1.

1.

（質問方法：初回総括２回目以降一問一答）

進捗状況と課題について

浦安市地球温暖化対策実行
計画について

学校教育につい
て

時間給1500円以上を基本とすることにつ
いて

1.2.

市民の安心・安
全について

CO₂の削減につい
て

マイクロプラスチックとPFASの危険性に
ついて

市独自の実態把握と緊急的な支援につい
て

1.